
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2017년도 최종추경 이후 통합간주 1 차 ~ 4 차 일반회계

부서: 복지서비스과
정책: 노인복지 증진(사회복지/노인ㆍ청소년)

단위: 노후생활 지원강화 (단위:천원)

복지서비스과 107,622,781 107,727,094 △104,313

국 61,161,181 61,234,266 △73,085

지 556,000 556,000 0

기 181,338 181,338 0

특 2,700,000 2,700,000 0

시 28,429,610 28,476,819 △47,209

교 1,000,000 1,000,000 0

구 13,594,652 13,578,671 15,981

노인복지 증진(사회복지/노인ㆍ청소년) 56,245,734 56,437,229 △191,495

국 38,295,161 38,453,690 △158,529

시 10,982,690 11,010,129 △27,439

구 6,967,883 6,973,410 △5,527

노후생활 지원강화 56,245,734 56,437,229 △191,495

국 38,295,161 38,453,690 △158,529

시 10,982,690 11,010,129 △27,439

구 6,967,883 6,973,410 △5,527

생계급여(노인복지시설 수급자)(보조사업) 191,111 244,444 △53,333

국 172,000 220,000 △48,000

시 19,111 24,444 △5,333

301 일반보상금 191,111 244,444 △53,333

국 172,000 220,000 △48,000

시 19,111 24,444 △5,333

01 사회보장적수혜금 191,111 244,444 △53,333

국 172,000 220,000 △48,000

시 19,111 24,444 △5,333

▣ 간주1차 △44,444 0 △44,444

국 △40,000 0 △40,000

시 △4,444 0 △4,444

○ 노인복지시설 수급자 생계급여

200,000 244,444 △44,444

국 180,000 220,000 △40,000

시 20,000 24,444 △4,444

▣ 간주2차 △8,889 0 △8,889

국 △8,000 0 △8,000

시 △889 0 △889

○ 노인복지시설 수급자 생계급여

191,111 200,000 △8,889

국 172,000 180,000 △8,000

시 19,111 20,000 △889

경정 200,000,000

경정 191,111,000

기초연금 지급(보조사업) 44,397,637 44,535,799 △138,162

국 35,518,110 35,628,639 △110,529

- 1 -



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 복지서비스과
정책: 노인복지 증진(사회복지/노인ㆍ청소년)

단위: 노후생활 지원강화 (단위:천원)

시 7,103,622 7,125,728 △22,106

구 1,775,905 1,781,432 △5,527

301 일반보상금 44,397,637 44,535,799 △138,162

국 35,518,110 35,628,639 △110,529

시 7,103,622 7,125,728 △22,106

구 1,775,905 1,781,432 △5,527

01 사회보장적수혜금 44,397,637 44,535,799 △138,162

국 35,518,110 35,628,639 △110,529

시 7,103,622 7,125,728 △22,106

구 1,775,905 1,781,432 △5,527

▣ 간주2차 △138,162 0 △138,162

국 △110,529 0 △110,529

시 △22,106 0 △22,106

구 △5,527 0 △5,527

○ 기초연금 44,397,637 44,535,799 △138,162

국 35,518,110 35,628,639 △110,529

시 7,103,622 7,125,728 △22,106

구 1,775,905 1,781,432 △5,527

경정 44,397,637,000

장애인복지 증진(사회복지/취약계층지원) 10,187,039 10,201,448 △14,409

국 5,100,663 5,101,013 △350

시 4,176,007 4,190,066 △14,059

구 910,369 910,369 0

구 910,369 910,369 0

장애인 생활안정지원 10,187,039 10,201,448 △14,409

국 5,100,663 5,101,013 △350

시 4,176,007 4,190,066 △14,059

장애수당(차상위 등) 지급(보조사업) 237,149 239,649 △2,500

국 166,004 167,754 △1,750

시 71,145 71,895 △750

301 일반보상금 237,149 239,649 △2,500

국 166,004 167,754 △1,750

시 71,145 71,895 △750

01 사회보장적수혜금 237,149 239,649 △2,500

국 166,004 167,754 △1,750

시 71,145 71,895 △750

▣ 간주2차 △2,500 0 △2,500

국 △1,750 0 △1,750

시 △750 0 △750

○ 장애수당(차상위 등) 237,149 239,649 △2,500경정 237,149,000
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 복지서비스과
정책: 장애인복지 증진(사회복지/취약계층지원)

단위: 장애인 생활안정지원 (단위:천원)

국 166,004 167,754 △1,750

시 71,145 71,895 △750

장애인 활동지원급여 지원(시자체추가지원사업) 149,085 162,994 △13,909

시 149,085 162,994 △13,909

307 민간이전 149,085 162,994 △13,909

시 149,085 162,994 △13,909

05 민간위탁금 149,085 162,994 △13,909

시 149,085 162,994 △13,909

▣ 간주3차 △13,909 0 △13,909

시 △13,909 0 △13,909

○ 장애인활동지원사업(시자체추가지원사업

) 149,085 162,994 △13,909

시 149,085 162,994 △13,909

경정 149,085,000

발달재활서비스 바우처 지원(보조사업) 240,440 235,440 5,000

국 168,308 164,808 3,500

시 72,132 70,632 1,500

307 민간이전 240,440 235,440 5,000

국 168,308 164,808 3,500

시 72,132 70,632 1,500

05 민간위탁금 240,440 235,440 5,000

국 168,308 164,808 3,500

시 72,132 70,632 1,500

▣ 간주2차 5,000 0 5,000

국 3,500 0 3,500

시 1,500 0 1,500

○ 발달재활서비스 바우처 사업

240,440 235,440 5,000

국 168,308 164,808 3,500

시 72,132 70,632 1,500

경정 240,440,000

여성장애인 출산비용 지원(보조사업) 2,000 5,000 △3,000

국 1,400 3,500 △2,100

시 600 1,500 △900

301 일반보상금 2,000 5,000 △3,000

국 1,400 3,500 △2,100

시 600 1,500 △900

01 사회보장적수혜금 2,000 5,000 △3,000

국 1,400 3,500 △2,100

시 600 1,500 △900

▣ 간주2차 △3,000 0 △3,000
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 복지서비스과
정책: 장애인복지 증진(사회복지/취약계층지원)

단위: 장애인 생활안정지원 (단위:천원)

국 △2,100 0 △2,100

시 △900 0 △900

○ 여성장애인 출산비용 지원사업

2,000 5,000 △3,000

국 1,400 3,500 △2,100

시 600 1,500 △900

경정 2,000,000

출산·보육지원(사회복지/보육ㆍ가족및여성) 31,842,663 31,676,887 165,776

국 16,089,138 15,989,603 99,535

특 1,500,000 1,500,000 0

시 10,264,579 10,219,846 44,733

구 3,988,946 3,967,438 21,508

출산 및 영유아 지원강화 31,842,663 31,676,887 165,776

국 16,089,138 15,989,603 99,535

시 10,264,579 10,219,846 44,733

구 3,988,946 3,967,438 21,508

특 1,500,000 1,500,000 0

어린이집 운영비(시비보조사업) 892,779 874,250 18,529

시 892,779 874,250 18,529

307 민간이전 892,779 874,250 18,529

시 892,779 874,250 18,529

10 사회복지시설법정운영비보조 892,779 874,250 18,529

시 892,779 874,250 18,529

▣ 간주1차 △3,971 0 △3,971

시 △3,971 0 △3,971

○ 어린이집 운영비(시비사업) 870,279 874,250 △3,971

― 정부미지원어린이집 법정저소득층차액

보육료 지원 30,951 33,000 △2,049

시 30,951 33,000 △2,049

― 다자녀가정 차액보육료 부모부담금 지

급 25,078 27,000 △1,922

시 25,078 27,000 △1,922

▣ 간주3차 22,500 0 22,500

시 22,500 0 22,500

○ 어린이집 운영비(시비사업) 892,779 870,279 22,500

― 평가재인증어린이집 보육교사 연구수당

132,000 111,000 21,000

시 132,000 111,000 21,000

― 장애영유아어린이집 보육교사 특수근무

수당 44,500 43,000 1,500

시 44,500 43,000 1,500

경정 30,951,000

경정 25,078,000

경정 132,000,000

경정 44,500,000

영유아보육료 지원(0~2세)(보조사업) 11,409,543 10,885,652 523,891
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 복지서비스과
정책: 출산·보육지원(사회복지/보육ㆍ가족및여성)

단위: 출산 및 영유아 지원강화 (단위:천원)

국 8,557,157 8,164,239 392,918

시 1,996,670 1,904,989 91,681

구 855,716 816,424 39,292

301 일반보상금 11,409,543 10,885,652 523,891

국 8,557,157 8,164,239 392,918

시 1,996,670 1,904,989 91,681

구 855,716 816,424 39,292

01 사회보장적수혜금 11,409,543 10,885,652 523,891

국 8,557,157 8,164,239 392,918

시 1,996,670 1,904,989 91,681

구 855,716 816,424 39,292

▣ 간주1차 493,581 0 493,581

국 370,186 0 370,186

시 86,377 0 86,377

구 37,018 0 37,018

○ 영유아보육료 지원 11,379,233 10,885,652 493,581

국 8,534,425 8,164,239 370,186

시 1,991,366 1,904,989 86,377

구 853,442 816,424 37,018

▣ 간주2차 30,310 0 30,310

국 22,732 0 22,732

시 5,304 0 5,304

구 2,274 0 2,274

○ 영유아보육료 지원 11,409,543 11,379,233 30,310

국 8,557,157 8,534,425 22,732

시 1,996,670 1,991,366 5,304

구 855,716 853,442 2,274

경정 11,379,233,000

경정 11,409,543,000

가정양육수당 지원(보조사업) 5,188,098 5,733,333 △545,235

국 3,891,074 4,300,000 △408,926

시 907,917 1,003,333 △95,416

구 389,107 430,000 △40,893

301 일반보상금 5,188,098 5,733,333 △545,235

국 3,891,074 4,300,000 △408,926

시 907,917 1,003,333 △95,416

구 389,107 430,000 △40,893

01 사회보장적수혜금 5,188,098 5,733,333 △545,235

국 3,891,074 4,300,000 △408,926

시 907,917 1,003,333 △95,416

구 389,107 430,000 △40,893
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 복지서비스과
정책: 출산·보육지원(사회복지/보육ㆍ가족및여성)

단위: 출산 및 영유아 지원강화 (단위:천원)

▣ 간주1차 △565,235 0 △565,235

국 △423,926 0 △423,926

시 △98,916 0 △98,916

구 △42,393 0 △42,393

○ 어린이집 미이용아동 가정양육수당 지원

5,168,098 5,733,333 △565,235

국 3,876,074 4,300,000 △423,926

시 904,417 1,003,333 △98,916

구 387,607 430,000 △42,393

▣ 간주2차 20,000 0 20,000

국 15,000 0 15,000

시 3,500 0 3,500

구 1,500 0 1,500

○ 어린이집 미이용아동 가정양육수당 지원

5,188,098 5,168,098 20,000

국 3,891,074 3,876,074 15,000

시 907,917 904,417 3,500

구 389,107 387,607 1,500

경정 5,168,098,000

경정 5,188,098,000

만3~5세 누리과정 보육료(보조사업) 4,482,820 4,508,000 △25,180

시 4,482,820 4,508,000 △25,180

301 일반보상금 4,482,820 4,508,000 △25,180

시 4,482,820 4,508,000 △25,180

01 사회보장적수혜금 4,482,820 4,508,000 △25,180

시 4,482,820 4,508,000 △25,180

▣ 간주1차 △25,180 0 △25,180

시 △25,180 0 △25,180

○ 만3~5세 누리과정 보육료 지원

4,482,820 4,508,000 △25,180

시 4,482,820 4,508,000 △25,180

경정 4,482,820,000

공공형 어린이집 운영비(보조사업) 35,197 34,009 1,188

국 21,118 20,405 713

시 9,855 9,523 332

구 4,224 4,081 143

307 민간이전 35,197 34,009 1,188

국 21,118 20,405 713

시 9,855 9,523 332

구 4,224 4,081 143

10 사회복지시설법정운영비보조 35,197 34,009 1,188

국 21,118 20,405 713

시 9,855 9,523 332
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 복지서비스과
정책: 출산·보육지원(사회복지/보육ㆍ가족및여성)

단위: 출산 및 영유아 지원강화 (단위:천원)

10 사회복지시설법정운영비보조 구 4,224 4,081 143

▣ 간주1차 1,188 0 1,188

국 713 0 713

시 332 0 332

구 143 0 143

○ 공공형 어린이집 운영 35,197 34,009 1,188

국 21,118 20,405 713

시 9,855 9,523 332

구 4,224 4,081 143

경정 35,197,000

보육교직원 처우개선 지원(교사근무환경개선 지원)

(보조사업)

1,180,180 988,797 191,383

국 708,108 593,278 114,830

시 330,450 276,863 53,587

구 141,622 118,656 22,966

307 민간이전 1,180,180 988,797 191,383

국 708,108 593,278 114,830

시 330,450 276,863 53,587

구 141,622 118,656 22,966

11 사회복지사업보조 1,180,180 988,797 191,383

국 708,108 593,278 114,830

시 330,450 276,863 53,587

구 141,622 118,656 22,966

▣ 간주1차 191,383 0 191,383

국 114,830 0 114,830

시 53,587 0 53,587

구 22,966 0 22,966

○ 교사근무환경개선 지원사업

1,180,180 988,797 191,383

국 708,108 593,278 114,830

시 330,450 276,863 53,587

구 141,622 118,656 22,966

경정 1,180,180,000

공공형어린이집 조리원 인건비(시비보조사업) 8,400 7,200 1,200

시 8,400 7,200 1,200

307 민간이전 8,400 7,200 1,200

시 8,400 7,200 1,200

10 사회복지시설법정운영비보조 8,400 7,200 1,200

시 8,400 7,200 1,200

▣ 간주1차 1,200 0 1,200

시 1,200 0 1,200
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 복지서비스과
정책: 출산·보육지원(사회복지/보육ㆍ가족및여성)

단위: 출산 및 영유아 지원강화 (단위:천원)

○ 공공형어린이집 조리원 인건비

8,400 7,200 1,200

시 8,400 7,200 1,200

경정 8,400,000

여성가족복지 증진(사회복지/보육ㆍ가족및여성) 3,972,882 4,006,750 △33,868

국 813,148 801,148 12,000

기 74,388 74,388 0

특 1,200,000 1,200,000 0

시 521,293 567,161 △45,868

교 1,000,000 1,000,000 0

구 364,053 364,053 0

여성가족정책 추진 3,972,882 4,006,750 △33,868

국 813,148 801,148 12,000

기 74,388 74,388 0

특 1,200,000 1,200,000 0

시 521,293 567,161 △45,868

교 1,000,000 1,000,000 0

구 364,053 364,053 0

한부모가족 교통비 및 학용품비 지원(보조사업) 112,360 141,900 △29,540

시 112,360 141,900 △29,540

301 일반보상금 112,360 141,900 △29,540

시 112,360 141,900 △29,540

01 사회보장적수혜금 112,360 141,900 △29,540

시 112,360 141,900 △29,540

▣ 간주2차 △29,540 0 △29,540

시 △29,540 0 △29,540

○ 한부모가족 중·고교생 교통비, 초등학

생 학용품비 지원 112,360 141,900 △29,540

시 112,360 141,900 △29,540

경정 112,360,000

한부모가족 아동양육비(보조사업) 378,000 363,000 15,000

국 302,400 290,400 12,000

시 75,600 72,600 3,000

301 일반보상금 378,000 363,000 15,000

국 302,400 290,400 12,000

시 75,600 72,600 3,000

01 사회보장적수혜금 378,000 363,000 15,000

국 302,400 290,400 12,000

시 75,600 72,600 3,000

▣ 간주1차 15,000 0 15,000

국 12,000 0 12,000

시 3,000 0 3,000

- 8 -



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 복지서비스과
정책: 여성가족복지 증진(사회복지/보육ㆍ가족및여성)

단위: 여성가족정책 추진 (단위:천원)

○ 한부모가족 자녀양육비, 중고교생 학용

품비, 추가양육비 378,000 363,000 15,000

국 302,400 290,400 12,000

시 75,600 72,600 3,000

경정 378,000,000

한부모가족 자녀 교육비(보조사업) 8,672 28,000 △19,328

시 8,672 28,000 △19,328

301 일반보상금 8,672 28,000 △19,328

시 8,672 28,000 △19,328

01 사회보장적수혜금 8,672 28,000 △19,328

시 8,672 28,000 △19,328

▣ 간주2차 △19,328 0 △19,328

시 △19,328 0 △19,328

○ 한부모가족 고등학생 자녀 입학금,수업

료 8,672 28,000 △19,328

시 8,672 28,000 △19,328

경정 8,672,000

아동복지 증진(사회복지/취약계층지원) 3,198,892 3,229,209 △30,317

국 814,821 840,562 △25,741

시 2,279,636 2,284,212 △4,576

구 104,435 104,435 0

구 104,435 104,435 0

요보호아동 건전육성 3,198,892 3,229,209 △30,317

국 814,821 840,562 △25,741

시 2,279,636 2,284,212 △4,576

생계급여(아동복지시설(동산원)수급자)(보조사업) 102,223 127,778 △25,555

국 92,000 115,000 △23,000

시 10,223 12,778 △2,555

301 일반보상금 102,223 127,778 △25,555

국 92,000 115,000 △23,000

시 10,223 12,778 △2,555

01 사회보장적수혜금 102,223 127,778 △25,555

국 92,000 115,000 △23,000

시 10,223 12,778 △2,555

▣ 간주1차 △11,111 0 △11,111

국 △10,000 0 △10,000

시 △1,111 0 △1,111

○ 아동복지시설수급자 생계급여(동산원)

116,667 127,778 △11,111

국 105,000 115,000 △10,000

시 11,667 12,778 △1,111

▣ 간주2차 △14,444 0 △14,444

경정 116,667,000
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 복지서비스과
정책: 아동복지 증진(사회복지/취약계층지원)

단위: 요보호아동 건전육성 (단위:천원)

국 △13,000 0 △13,000

시 △1,444 0 △1,444

○ 아동복지시설수급자 생계급여(동산원)

102,223 116,667 △14,444

국 92,000 105,000 △13,000

시 10,223 11,667 △1,444

경정 102,223,000

입양아동 가족지원(양육수당 지원)(보조사업) 61,200 63,000 △1,800

국 42,840 44,100 △1,260

시 18,360 18,900 △540

301 일반보상금 61,200 63,000 △1,800

국 42,840 44,100 △1,260

시 18,360 18,900 △540

01 사회보장적수혜금 61,200 63,000 △1,800

국 42,840 44,100 △1,260

시 18,360 18,900 △540

▣ 간주1차 △1,800 0 △1,800

국 △1,260 0 △1,260

시 △540 0 △540

○ 입양아동 양육수당지원 61,200 63,000 △1,800

국 42,840 44,100 △1,260

시 18,360 18,900 △540

경정 61,200,000

우수지역아동센터 지원(보조사업) 9,810 12,772 △2,962

국 4,905 6,386 △1,481

시 4,905 6,386 △1,481

307 민간이전 9,810 12,772 △2,962

국 4,905 6,386 △1,481

시 4,905 6,386 △1,481

10 사회복지시설법정운영비보조 9,810 12,772 △2,962

국 4,905 6,386 △1,481

시 4,905 6,386 △1,481

▣ 간주2차 △2,962 0 △2,962

국 △1,481 0 △1,481

시 △1,481 0 △1,481

○ 우수지역아동센터 지원 9,810 12,772 △2,962

국 4,905 6,386 △1,481

시 4,905 6,386 △1,481

경정 9,810,000
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